1) Testamentul era scris mai dinainte. Seneca voia să-
completeze. Dorință inutilă: bunurile aveau să-i fie con-
fiscate.

2) *Intentior* = cu un ton mai autoritar.

3) *Ignaram* = *ignotam*.

4) Adresându-se către toți.

5) *Toleraret* = *Ignavus faceret*.

6) *Brachia* = vînile brațelor.

vunt. Seneca, quoniam senile corpus et parco victu tenuum lenta effugia sanguini præbebat, crurum quoque et poplitum venas abrumpit. Sævisque cruciatibus defessus, ne dolore suo animum uxorius infringeret atque ipse, visendo ejus tormenta, ad impatientiam¹ delabetur, suadet in aliud cubiculum abscedere. Et novissimo quoque momento suppeditante eloquentia, advocatis scriptoribus pleraque tradidit, quæ, in vulgus edita ejus verbis, invertere supersedeo².

LXIV. At Nero, nullo in Paulinam proprio odio, ac ne glisceret invidia crudelitatis, jubet inhiberi mortem. Hortantibus militibus, servi libertique obligant brachia, premunt sanguinem, incertum an ignaræ³. Nam, ut est vulgus ad deteriora promptum, non defuere qui crederent, donec implacabilem Neronem timuerit, famam sociatæ cum marito mortis petivisse, deinde, oblata mitiore spe, blandimentis vitæ evictam : cui addidit paucos postea annos, laudabil in maritum memoria, et ore ac membris in eum pallorem albentibus, ut ostentui esset multum vitalis spiritus egestum. Seneca interim, durante tractu et lentitudine mortis, Statium Annæum, diu sibi amicitiae fide et arte medicinæ probatum, orat pro visum pridem venenum⁴, quo damnati publico Atheniensium judicio extinguerentur, promeret; allatumque hau sit frustra, frigidus jam artus et cluso corpore adversum vim veneni. Postremo stagnum calidæ aquæ⁵ introlit, respergens proximos servorum, addita voce libare se liquorem illum Jovi Liberatori. Exin balneo illatus et vapore ejus exanimatus, sine ullo funerali

1) *Impatientiam* = un act de slăbiciune.

2) E iauții să-l transcriu.

3) Pierzându-și conștiința.

4) Cucută.

5) O baie de apă caldă.

solemni crematur. Ita codicillis præscripserat, quum, etiam tum prædives et præpotens, supremis suis consuleret.

LXV. Fama fuit Subrium Flavum cum centurionibus occulto consilio, neque tamen ignorantे Seneca, destinavisse ut, post occisum opera Pisonis Neronem, Piso quoque interficeretur tradereturque imperium Senecæ, quasi insonti et claritudine virtutum ad summum fastigium delecto. Quin et verba Flavi vulgabantur, non referre dedecori, si citharœdus demoveretur et tragœdus succederet, quia, ut Nero cithara, ita Piso tragico ornatus canebat¹.